令和６年７月１１日

保護者様

大阪教育大学附属天王寺小学校

学校長    中野 知洋

  PTA会長    樋上 裕大

防災宿泊訓練のご案内

盛夏の候、皆様にはご健勝のこととお喜び申し上げます。また、平素は、本校教育活動にご協力いただき、誠にあり

がとうございます。

令和６年度の防災宿泊訓練の案内についてご連絡いたします。本校では、防災宿泊訓練を初めてから、７年目を迎え

ました。お陰様で、年々参加頂く人数が増え、本校でもたくさんの方々に周知される行事となりました。

昨年度に引き続き、プログラムの関係上、参加申し込み人数に制限をかけさせて頂き、１００家庭とさせて頂きます。

それ以上のお申し込みがあった場合は、抽選とさせて頂きます。なお、抽選は在学期間を考慮し、上の学年から優先さ

せて頂きますことをご了承ください。

つきましては、児童、保護者の参加人数を把握し、具体的な準備を進めたいと思いますので、参加をご希望される場

合は、７月１９日（金）１７：００までに HPでお知らせしますフォームにてお申し込みください。その後、職員と PTA

役員とで、厳正に抽選を行い、結果をお知らせ致します。なお，抽選結果は７月２５日（木）お手紙にて配布致します。

なお、参加条件として「保護者同伴」であること、今後の感染状況によっては、開催内容の変更や開催中止となる場

合がございますことをご了承ください。

記

1．開催日時  令和６年９月６日（金）午後４時３０分～７日（土）午前８時００分

         ※翌日９月７日（土）は、土曜授業（防災ＤＡＹ）になります。

2．活動場所  講堂、各教室

3．ねらい

 大阪市の中心的な場所に位置し、交通の便もよいため、「災害避難場所」として指定されている本校では、災害時には

３０００人の一時避難場所としての責務を担っている。また、本校児童の大部分は、公共交通機関を利用して通学して

おり、有事の際には、帰宅不可能となり、校内で待機する児童も少なくないと想定される。本校が避難所となった場合

には，本校に関わる児童・保護者だけでなく、近隣住民とも共同で生活することが想定される。避難所生活では、被災

者同士が相互に譲り合ったり、公共マナー・ルールを守って協力することが、良質なコミュニティの形成にもつながる。

そのような集団生活における多様性の配慮を学ぶ機会として、本校では、平成 30年度より、「防災宿泊訓練」を実施し

ている。さらに、児童の防災意識を高め、状況に応じて適切な判断ができる力を育成していく教育の実現をめざして「ぼ

うさい科」をカリキュラムに位置づけ、取り組みを行っている。

 しかしながら、内閣府が「みんなで減災」と啓発しているように、防災教育は、学校教育だけでなく、各家庭での意

識・取り組みも必要不可欠である。そこで、本行事は、児童の防災意識の向上とともに、保護者・地域との連携を重視

し、児童を取り巻く大人の意識も高めることをねらいとする。

4．参加条件

○本年度、就寝場所は、各教室もしくは講堂の使用を検討しています。参加されるご家庭はテントを持参下さい。寝袋

を使用して頂いても構いません。なお、各教室の使用は５家庭程と考えています。あまり大きな物ですと、他の方の

スペースが確保できませんので、ご理解ご協力の程、よろしくお願いします。

○保護者１名（もしくは２名）が参加できること

 ＊本校に在籍していない児童や、未就学児の参加はできません。

 （保護者の参加は１日目途中からの参加も可。ただし、必ず児童と一緒に就寝すること）

5．参加費用   児童 1名＋保護者１名 4000円

   ＊参加人数や活動内容によって、費用は変更される場合があります。

   ＊さらに保護者が１名参加される場合は、さらに 2000円を徴収させていただきます。

   ＊参加費用については、８月２３日 CCT 終了後に各担任へお渡しください。（おつりのないようお願いします。）

6．持ち物（予定）

 ○着替え 1日目の夕刻以降の服（自由服）・2日目の服（制服）、就寝用の服・下着、靴下

 ○就寝用寝袋または、自立式テント、マット、毛布等

 ○洗面用品（除菌シート、歯ブラシ、歯磨き粉、うがい用コップ、洗面用タオル等、各自必要なもの）、

  軍手、水筒（保温機能のあるもの）

7．活動内容（予定：プログラムは今後変更となる可能性もございます）

１日目 活動内容

16：30 受付，着替え（活動しやすい私服に着替える。）

（寝袋または、自立式テント、就寝用の着替え等、必要な物は、保護者の方が持ってきてください。）

16：45 活動Ⅰ 尾西食品の職員をゲストに招き防災食の備え、工夫について学びます

17：30 夕食 CoCo壱番監修 尾西のカレーライス 焼き芋

18：30 活動Ⅱ 4年生企画「防災脱出ゲーム」

20：15 活動Ⅲ「出水眞由美さん・出水眞輝さん来校～夢の共演 親子防災士から学ぼう～」

21：00 就寝準備

21：30 就寝

2日目 活動内容

06：00 起床

06：30 ラジオ体操

06：45 避難訓練

07：00 朝食

07：30 片付け、着替え、荷物整理

08：00 解散

9：00～11：45 土曜授業「防災 DAY」

この日は、各学年、防災教育を中心に学習を進めていきます。

 低学年（１～３年生） 高学年（４～６年生）

9:00～ 防災音楽ユニット BloomWorks（講堂） 防災授業（各教室）

9:55～ 防災授業（各教室） 防災音楽ユニット BloomWorks（講堂）

11:00～ 通学班別防災学習

下校予定時刻 12:00頃

活動は、保護者の方にも一緒に学んでいただくことができます。また、お手伝いをお願いすることもあり

ます。特に焼き芋の調理や荷物の準備・片付けでは、お父様のお力もできるだけおかりしたいと思っており

ます。平日夜の開催ですので、お仕事を終えられてからの途中参加も可能です。ただし、警備の安全上２１

時３０分には門を施錠しますので出入りができなくなります。それまでにご来校ください。また、次の日が

土曜授業となりますので、十分な睡眠がとれるよう保護者の方のお声かけ、ご協力をお願いします。